[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2022г.                                          № 3                                     с. Большой Карай

Об утверждении муниципальной  программы
«Приобретение и установка игровой площадки»

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, администрация  Большекарайского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Утвердить муниципальную программу «Приобретение и установка игровой  площадки » (Приложение 1).
	2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его  официального опубликования (обнародования).
 3.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Большекарайского
муниципального образования                                           Н.В. Соловьева

                                                                                       Приложение №1 к постановлению
       администрации  Большекарайского
                  муниципального образования
                  № 3 от 02.02. 2022 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Приобретение и установка
игровой площадки»

2022 год

ПАСПОРТ
Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Приобретение и установка  игровой площадки» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Администрация Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы

	ЦЕЛИ:
- проектирование и создание детской игровой площадки для укрепления физического здоровья детей и организации активного отдыха.
- создание условий для личного роста детей, формирование активной жизненной позиции.

	ЗАДАЧИ:
1.Комплексное решение проблем физического воспитания населения в Большекарайском муниципальном образовании Романовского муниципального района Саратовской области
2.Формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях спортом и подвижными играми
3. Формирование чувства коллективизма, совместной игровой деятельности
4. Повышение уровня благоустройства территорий,
прилегающих к жилым домам;

	Важнейшие целевые индикаторы и оценочные показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- обеспеченность детскими игровыми площадками сельские населенные пункты
- повышение уровня благоустройства села
- реализация программы позволит:
· организовать досуг детей;
· укрепить здоровье детей;
· повысить уровень благоустроенности села;
· снизить уровень травматизма.

	Сроки реализации Программы
	2022 год

	Перечень разделов программы

	1. Содержание Программы
2. Цели и задачи
3. Сроки реализации Программы
4. Механизм реализации Программы
5. Ресурсное обеспечение Программы
6. Конкретные результаты
7. Перечень мероприятий и затрат по приобретению и установки детской  площадки в с. Большой Карай Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 808 000,00 руб.  из них:
- субсидии на реализацию проекта 536 000,00 руб.
 - средства местного бюджета  в сумме 150 000 руб. (прогнозно);
- средства населения – 36 000,00 руб. (прогнозно)
- Безвозмездные поступления от организаций и других внебюджетных источников – 86 000,00 руб.

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется:
· Администрацией Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области;
· инициативной группой населения Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.

	Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы
	- общественная значимость проекта заключается в том, что он способствует активности населения, устанавливает тесную связь между жителями села и органами самоуправления.
- эффективность проекта несомненна:
каждый ребёнок получит возможность заниматься, играть и развиваться;
организация досуга детей;
мы берем курс на массовость, на общую заинтересованность детей и взрослых;
привлечение детей из неблагополучных семей;
привитие и формирование навыков здорового образа жизни детей;
повышение культурного уровня на селе;
повышение групповой слаженности и коллективизма среди детей младшего школьного и дошкольного возраста;
подготовка, планирование, реализация проекта должны помочь детям реализовать свои творческие способности, научить планировать свои действия, аргументировать, рефлектировать, вырабатывать активную жизненную позицию;
строительство площадки должно способствовать объединению детей и их родителей, поможет наладить контакт и привести к эмоциональному равновесию.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Благоустройство населённых пунктов – это совокупность работ и мероприятий, осуществляемых для создания здоровых, удобных условий жизни населения на территории сельских поселений и мест массового отдыха. Степень благоустройства сельских поселений оказывает большое влияние на условия труда, быта и отдыха  граждан, а так же имеет большое социальное и экономическое значение.
	В с. Большой Карай в настоящее время имеются объекты социальной инфраструктуры: детский сад, школа, библиотека, клуб, ФАП. Функционируют 7 магазинов. В селе Большой Карай 161 детей дошкольного возраста и  школьного возраста, 6  многодетных семей.
Надо помнить, что дети- наше будущее. С детства мы закладываем с них самое главное. Все, что мы заложим в них, то и скажется на нашей же жизни. Малыши нуждаются в ежедневных прогулках на свежем воздухе, физических упражнениях, а самое главное в общении. Игра неотъемлемая часть жизни ребенка, она оказывает исключительное влияние на развитие ребенка, помогает познать мир, адаптироваться к действительности. Поэтому необходимо, чтобы время, проводимое за этим занятием, доставляло детям как можно большее удовольствие, а игровые элементы были интересными и красочными. Поэтому остро стоит вопрос о создании детских игровых площадок на свежем воздухе, куда могут прийти дети и провести своё свободное время. Не каждый родитель может позволить отдых в оздоровительных учреждениях с маленькими детьми, а младшим школьникам отдохнуть в детском учреждении за пределами деревни.
Угрожающая статистика гибели детей на дорогах, водных объектах в осенний и весенний период, детские шалости с огнем заставляют нас задуматься о безопасности детей младшего возраста. Детская игровая площадка будет расположена на открытой местности, в центре села в парковой зоне, что позволит взрослым наблюдать за детьми. В связи с этим наличие обустроенной детской игровой площадки станет важным этапом по осуществлению проектов, так как большинство граждан, которые смогут воспользоваться данной игровой площадкой, живут и работают в сельской местности.
Поэтому взрослые должны заботиться о том, чтобы на улицах нашего села были организованы площадки для детей, оборудованные необходимыми для детских игр сооружениями (горки, песочницами, качели и пр.).
Сегодня детские площадки должны стать не только элементом воспитания здорового общества, но и прекрасным дополнением атмосферы любого села. Разноцветные детские площадки и веселый беззаботный, задорный детский смех – достойная альтернатива мрачным, серым будням.
Место, планируемое под установку детской площадки, находится в центре села в парковой зоне и станет центром массового отдыха детей, молодежи и пожилого поколения. Участок находится в стадии оформления.
В 2021 годы на территории Большекарайского МО был успешно реализован ИП «Благоустройство территории сквера в честь Победы в Великой Отечественной войне в с. Большой Карай                               Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области»
       Комплексное благоустройство мест массового посещения граждан позволит поддержать их в надлежащем состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить благоприятные условия отдыха и жизни жителей.
Селяне очень надеются на победу в конкурсе. Данный проект важен для всех жителей села.

2. Цели и задачи
Целями программы является создание условий для комфортного проживания населения в условиях сельской местности:
- создание условий для личного роста детей, формирование активной жизненной позиции;
- создание детской игровой площадки для укрепления физического здоровья детей и организации активного отдыха;
- благоустройство территории парковой зоны.

Задачи проекта:
- комплексное решение проблем физического воспитания и организация досуга населения Большекарайском муниципальном образовании Романовского муниципального района Саратовской области.
- привлечь население к участию в благоустройстве и оборудовании игровой детской площадки на территории парковой зоны
- развитие и совершенствование физических и духовных качеств личности ребенка;
- пропаганда здорового образа жизни;
- формирование чувства коллективизма, совместной игровой деятельности;
- проведение различных конкурсов и подвижных игр.
Мы думаем, что детская площадка будет главным нашим центром отдыха, подвижных игр, праздников, соревнований, прогулок.
Детская площадка должна развивать, укреплять физическое, психическое здоровье ребенка и в тоже время быть безопасной, исключающей травматизм, удаленной от мусорных контейнеров, озелененной и являться ярким цветовым акцентом в окружающей среде.

3. Сроки реализации Программы
	Сроки реализации Программы — 2022 год.
4. Механизм реализации Программы
       В начале реализации проекта будет проведено собрание инициативной группы, где оговаривается и принимается план работы над проектом.
             Местность, на которой будет находиться детская площадка, в центре с. Большой Карай в парковой зоне.
       На площадке будут обустроены:
· детская  спортивно - игровая площадка
	Исполнители несут ответственность за выполнение Программы и рациональное использование выделяемых денежных средств.
Получатели бюджетных средств несут ответственность за использование
бюджетных средств на реализацию Программы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется в установленном порядке администрацией Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.
5. Ресурсное обеспечение Программы
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  808 000 руб., из них:
- субсидии на реализацию проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах в сумме 536 000 руб.
- средства местного бюджета  в сумме 150 000 руб.
- средства населения – 36 000 руб.
- безвозмездные поступления от организаций и других внебюджетных источников – 86 000 руб.

6. Конкретные результаты

       Реализуемый проект позволит построить детскую площадку, наличие которой может организовать досуг села Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области. Дети дошкольного возраста, учащиеся, их родители,  все они будут активными пользователями данного объекта.

Оценка результатов:
1.  Повысится культурный уровень деревни;
2.  Появится детская площадка в деревне, привлекательно и эстетически
оформленная.
3. Будут проходить мероприятия по приобщению детей к здоровому образу жизни, пропаганде здорового образа жизни;
4.  Будут развиваться и совершенствоваться физические и духовные
качества личности ребенка;
5.  Будут формироваться чувства коллективизма, совместной игровой
деятельности;
6. Оценка результатов будет проводиться посредством опроса и
анкетирования жителей, мониторинга снижения уровня заболеваемости
и травматизма детей.

7. Перечень мероприятий и затрат по приобретению и установки детской площадки
-  Приобретение и установка детской площадки

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Общий объем финансирования в руб.
	Источники финансирования

	1
	Приобретение и установка игровой площадки
	2022г
	808 000,00
	Средства местного бюджета – не менее 10% от стоимости проекта

Средства населения – не менее 3%

Безвозмездные поступления от организаций и других внебюджетных источников – не менее 2%

Субсидия из областного бюджета – не более 70%

ИТОГО:

	В том числе:
Средства местного бюджета –150 000 руб.
- Средства населения – 36 000 руб.
- Безвозмездные поступления от организаций и других внебюджетных источников –86 000 руб.
- Субсидия из областного бюджета  - 536 000 руб.

Вид
детской  игровой площадки
в с. Большой Карай Большекарайского  муниципального образования
Романовского муниципального района Саратовской области

image1.png